



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA** vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/193, Lei Federal n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo:

- Pregão Eletrônico nº. 008/2022-SRP, processo nº. 753/2022
- Ata de Registro de Preços nº. 003/2022 SRP
- Vigência da Ata: 05/07/2022 a 05/07/2023.
- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Palmeirândia - MA.
- Empresa Beneficiária: P M F SANTOS - (CNPJ: 28.943.600/0001-02).
- Especificação do Objeto Registrado: "Registro de Preços, do tipo menor preço por item, para futura e eventual contratação de empresa para prestação dos serviços de **esgotamento de fossas sépticas, sumidouros, desentupimento de pias, vasos sanitários e caixas de gordura**, de interesse das diversas secretarias do município de Palmeirândia-MA".
- Quantidade da Adesão:

ITENS	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	APLICAÇÃO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ESGOTAMENTO DE FOSSAS SÉPTICAS E SUMIDOUROS. Limpeza e sucção de fossas, com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Assistência Social.	M <sup>3</sup>	1700	2	R\$ 120,00	R\$ 408.000,00
2	LIMPEZA EM CAIXA DE GORDURA. Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Assistência Social.	UND	700	1	R\$ 80,00	R\$ 56.000,00
3	DESENTUPIMENTO DE PIAS. Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Assistência Social.	UND	510	1	R\$ 80,00	R\$ 40.800,00
4	LIMPEZA E DESENTUPIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS. Com emprego de pessoal, material e equipamentos, bem como a responsabilidade de destino dos dejetos, para atender os prédios da Secretaria Municipal de Assistência Social.	UND	970	1	R\$ 80,00	R\$ 77.600,00
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>R\$ 582.400,00</b>

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conform justificativas demonstradas em processo administrativo n. 2.927/2023-PMP.

Pinheiro - MA, 17 de abril de 2023.

Augusto César Miranda Rodrigues  
Secretário Municipal de Educação

Augusto César Miranda Rodrigues  
Secretário Municipal de Educação  
Pinheiro-MA